CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº055-13-instalação de placas nas ruas de marabá.docx

Requerimento de nº. 055/2013

AUTOR: Vereador Gerson Augusto Dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

Assunto: Solicito do executivo municipal a instalação de placas com a identificação das ruas,
avenidas e travessas de Marabá.

EXPOSIÇÃO:

         Sra. Presidente,

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se

manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a Secretaria
de Obras e DMTU – Departamento Municipal de Trânsito Urbano.

Justificativa

Solicito ao Executivo Municipal a instalação de placas nas esquinas, com a identificação
do nome das ruas, avenidas e travessas, nos logradouros de Marabá. Esta identificação é de
suma importância, pois facilitará a localização para turistas, moradores recentes em nossa
cidade e todos aqueles que não conhecem nossas vias. Com o Centenário de nossa cidade,
neste ano de 2013, nada melhor que organizá-la, principalmente, as vias do Centro (Velha
Marabá), local de maior movimentação.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do

referidos logradouros e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os atos
desta casa.

 Sala das Sessões em 19 de junho de 2013.

Atenciosamente,

_______________________
Gerson Varela

Vereador